Notandum est quod lividitas in urina tribus ex causis habet pro
ven ire —  ex  mortiQcatione, aut ex  sp irituum  passione aut ex  hu
morum perturbatioue. —  E x  m ortificationa sic , dum euim  calor

( i )  Tempore . . .so rb itidal Cod, Par. 6gG3.
( i )  Qui solo il Cod F ior, invece di d ire , secondo il solito, p illu lis  mais, 

dice Magistri Mauri-
(3) S i . . . .  permiserint dal Cod, F io r.

naturali* deficit, sicut iu loco generationis urine, elTectus frigidita- 
tis nipote qualitatis forte colori contrurie incipit esse prontior ex: 
cujùs dominio vel vigore ignearum et aerearum partium condensa
t a  fit in aquosaset terrestres. Aquose suntalbe utcumque ttuxiles, 
terrestres vero nigre et solide, nec color in tolo fit albus ex aquo- 
sis partibus contradicentibus terres tribus , nec niger ex terrestri-  
bus contradicentibus aquoc-is. Sed ex ulraque repugnanlia color orit  
compositus scilicet lividus. Ex liumorum p e r tu rb a to n e  sic : dum 
enim porturbatio humorum fit in corporc tantum flegraatis colere 
et meìancolie (I) contemptorum extra vasa fit perturbalio; sangui
nis enim nounisi intra vasa fit perturbatio Qegmatis, etenim ma- 
gis est generatio meluncolie et colere.

Flegma colore a dici tur,  melancolia nigra, colera vero cioceitate 
sua formam sumit meìancolie,nec ex flegmate potest provenire al
bus color contraddente  nigro colore meìancolie nec e contrario , 
sed exalteralur secundum colorem, repugnantior color fit compo 
situs, scilicet lividus , u t contingit in Iluxu ventris e t msubstan- 
tiali admixtionc liumorum ad urinam ex  spirituum passione , sci
licet spirituaiibuS en im  patientibus nocumenta eis compatiuntur 
tamquam minus nobili». Unde ad coadjuvamentum ipsorum sp ir i
tum et calorem ad se emittunt.  Spiriiu igitur et calore pauperatu 
frigescunt In epatis autem siina mulliformis sanguinis titgenera- 
tiosecundum di 'ersitatem membrorum uutriendoruin (2 )ealor de
ficit frigiditatis effectus est promptior Sanguis enim qui generutur 
ad nutrimenlum spiritualium , subtilis est et levis; unde dum ca- 
lor deficit in loco generationis urine, frigiditatis eB’ectus promptior 
reperitur,  frigiditas agit circa sanguineo» illum , e t  potius circa 
sanguinem illuni et ipsius fgneas et aereas partes condensando, in 
aquosas et terrestre*, ut predictum est, livescit-

SimilHer gcijeralis ejus superfiuitas lividitatem postea precipitat 
que cum sit levis e t  subtilis in m ina superiorem parlem occupa i . 
et precipue urine superficiem , quareuriua  livida a media regione 
superius apparet: potest etiam alia ratio assignari, quoniam calor 
motum habet di; centro ad exlrema, et nonquantumlibet, sed elon- 
gando: unde, dum deficit, potius deficit circa superiora quameir- 
va inlerioja Cum igitur  lividitas babeat fieri ex defectu caìoris , 
potius lividitas fit in superioribus quam in iuferioribus , ila quod 

propter bus in p leuresiet pleripleumoniu , urina superius apparet 
livida.

De icterilia.

Agendum est de icteritia. Icterilia est universali? perm utaliona-  
turalis coloris cutis in non naturalem colorem, ut in croceum, vi- 
ridena, vel nigrnm. Cujiu tres sunt species: I. Crocea yeterilia , 
lterjius morbus; 2. Viridis icterilia, seu agriaca pegmosilonlis, vel

f i )  Lo se", tre parole dal Cod. Par. O963.
(a) Calor , , .promptior dal Cod l’ar. 6963.

agresti* m ustela. 3 . Nigra ycteritia  seu m elanchiron.C rocea y e te 
rilia  tìtd e  colera naturali ex isten te  in fine sue tem perantie. V ir i
dis ic ter itia  fit de colera prassina. Nigra icteritia  fit de colera a- 
dusta.

Quarum quelibet sic habet fieri: Dum enim  colera naturalis ex i-  
slens in fine sue tem perantie sive prassina sive adusta, substantia- 
liter  adm iscetur sanguini , qui sanguis ad nutrim entum  m em bro- 
rum  transm ittitur (I ) ;  unde ipsa colera su i v ioleotia potius im m u- 
tat naturam sanguinis quam sanguis coleram  valeat im m utare , id 
quod purum est ex eo sanguine incorporatur, reliquum  in im puro- 
rum  ipsa colera cuti subponatur, quam secundum  se  inficit e t  im -  
m utat , e t sic d iverse sunt species yeter itie . Icteritia  yefo  alia Ot 
vi nature, e t  alia vi sinthom atis.

Vi sin th om atissi ante septim am  diem  acuta febris supervenerit 
m alum significat , juxta Ypocratem  dicentem  in aforism i! : « Qui- 
» buscum que in febribus acutis ante septim um  diem  , s i ycter itia  
» su p erv en er it , m ortale ». M ateriei nam que fu riositas e t  nature 
debilitas declaratur. Vi nature fit ycteritia  utpote si fiat in d ie s e -  
p tim o, nono, vel duodecim o, vel decim o, vel decim oquarto , e t  e -  
ger ex ea levior et suavior efficiatur, juxta eum dem  Y pocratem  di- 
centem : « quibus vero septim o, nono, vel decim o, vel undecim o,
» vel decim oquarto die yctericum  supervenerit , bonum , si non 
» dexterum  ypocondrium  durum  fiat » (2 ). H ec autem  species 
ycteric ie  per urinam significantur.

Urina ig itu r  iu colore rufa vel subrufa , rubea vel subrubea , 
rubicunda vel subrubicunda , in substantia m ed iocriter ten u is vel 
m ediocris, vel m ediocriter spissa, cum  multa spum a crocea supe
r iu s , croceam significat yeteritiam . Cum spuma virid i, viridem  s i
gnificat yeteritiam . Urina in colore inopos , in subslantia spissa 
cum spuma nigra superius m elanchiron sign ificat.

Sciendum  tamen est quod predicta in fectio  prim o in oculis ap
paret, quod provenit propter virtutem  attractivam  ipsorum  pro
veniente™  e x  ipsorum  motu assiduo , vel propter subtiliationem  , 
teneritatem  e t puritatem  ipso'um  substantie oculorum  , unde ex  
hum ore plurim um  superhabundante in corpore e t qualitate n i- 
m ium  excedente h sbet infici e t  perm utari. S inthom ata tertiane  
sunt intensa, que patientem  com itantur.